



การค้าประเวณีแอบแฝงของนักศึกษาที่ทำงานกลางคืน The Furtive Prostitution of Students Working at Night

ปัทมา สารสุข (Pattama Sarasuk)¹

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการค้าประเวณีแอบแฝงของนักศึกษาทำงานกลางคืน โดยผู้วิจัยได้นำแนวคิดทฤษฎีก่อนกระทำผิด เข้ามาทำความเข้าใจถึงลักษณะการดำรงชีวิตของนักศึกษาทำงานกลางคืนที่มีสองบทบาทคือ ช่วงกลางวันทำการศึกาเล่าเรียนปกติและทำงานช่วงกลางคืน การเข้าสู่การค้าประเวณีของนักศึกษา ซึ่งเป็นการขายบริการทางเพศรูปแบบหนึ่ง โดยกระทำการแอบแฝงในครานักศึกษาซึ่งนับวันมีการกระทำเพิ่มมากขึ้น การเข้าสู่อาชีพนี้ของนักศึกษาไม่ได้ถูกล่อลวงหรือถูกบังคับให้ค้าประเวณี แต่เข้าสู่อาชีพนี้ด้วยความสมัครใจ เจือปนไขสำคัญในการเข้าสู่การค้าประเวณี ได้แก่ การคบค้าสมาคมกับกลุ่มเพื่อนที่มีประสบการณ์หรือเกี่ยวข้องในงานบริการทางเพศ รายได้ที่ได้หาได้ง่ายโดยไม่ต้องใช้เวลานาน สำหรับรูปแบบของการเชื่อมโยงดังกล่าวมีอิทธิพลต่อนักศึกษาเหล่านี้ เนื่องจากเงื่อนไขภูมิหลังทางครอบครัว ค่านิยมและมีประสบการณ์ทางเพศ นอกจากนี้ นักศึกษาบางคนมีการพัฒนาตนเองเป็นนายหน้าชักจูงเพื่อนหรือคนรู้จักเข้าสู่กระบวนการค้าประเวณีต่อไป แต่ในท้ายที่สุดแล้วนักศึกษาที่การค้าประเวณีแอบแฝงก็เห็นตรงกันว่า การค้าประเวณีเป็นการลดคุณค่าของตัวเองลงไป ไม่คุ้มค่าอะไร นอกจากนี้ยังมีความเสี่ยงจากการติดโรคและถูกทำร้ายจากผู้ให้บริการอีกด้วย

คำสำคัญ ค้าประเวณีแอบแฝง นักศึกษาทำงานกลางคืน บริการทางเพศ

Abstract

The purpose of this research paper is to present the furtive prostitution of students working at night. The researcher applied the Rational Choice Theory to serve as frame-work to understand life maintenance of the students who have to work at night time who had two different roles: a student at day time and a worker at night. Students working at night are are another type of prostitution is concealed in the form of student's identity and is increasing everyday. Most prostituted students are not misinformed or force to do. They voluntarily enter this job. The influencing factors are familiarity with sexually experienced or current prostituted friends, simplicity to earn money and little time procedure. The other factors are unhealthy family background, capitalism value and preceding sexual experience and some students have learned to be on their own by contacting their clients directly.

¹ คณะวิทยาการจัดการ สาขาวิชานิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร



Others have developed to be agents and persuaded their friends to enter into the sex trade process

Keywords: Furtive Prostitution, Students working at night, Sexual service

บทนำ

ในสภาวะปัจจุบันสังคมไทยได้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วในหลาย ๆ ด้าน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การเปลี่ยนแปลงทางด้านวัตถุนิยม ซึ่งเป็นผลมาจากการพัฒนาระบบเศรษฐกิจของภาครัฐ ทำให้สภาพสังคมมีการเปลี่ยนแปลงจากวิถีชีวิตแบบชนบท มาเป็นสังคมเมืองจะต้องดิ้นรนเพื่อความอยู่รอด ต้องมีการแข่งขัน มีความขัดแย้ง และอีกด้านหนึ่งจะต้องมีความรัก ความสามัคคีกัน ร่วมมือกัน ประคับประคองกันตลอดเวลา อันเป็นเหตุให้เกิดผลเสียตามมาหลายประการ เช่น บุคคลในสังคมมุ่งเน้นการดำเนินชีวิตด้านความมั่นคงทางเศรษฐกิจของตนเองและด้านครอบครัวมากยิ่งขึ้น ต้องการความสะดวกสบายในชีวิตด้วยการใช้วัตถุนิยมมาเป็นเครื่องหนุนแรงมากขึ้น (อนุสรณ์ ขวัญกิจอุดมกุล, 2559, น.1) ดังนั้นบุคคลในสังคมจึงพยายามทุกวิถีทางเพื่อที่จะทำให้ตนเองมีรายได้เพียงพอสำหรับรายจ่ายที่จะต้องใช้จ่ายซื้อสิ่งอำนวยความสะดวกหรือเพื่อสนองความต้องการของตนให้ทัดเทียมกับบุคคลอื่น ๆ ในสังคม จะเห็นได้ว่าความจริงแล้วในสังคมโอกาสในการหารายได้เพิ่มของแต่ละบุคคลนั้นไม่เท่าเทียมกัน ทำให้บุคคลเลือกใช้วิธีการในการเพิ่มรายได้ตนเองในทางที่ผิด เช่น การเล่นการพนัน การทำงานในสถานบันเทิง หรือ เป็นโสเภณี เป็นต้น (สุริชัย หวันแก้ว, 2550)

ธุรกิจค้าประเวณีมิใช่ปัญหาใหม่ที่เกิดขึ้นในสังคมไทย หากแต่เกิดมาเป็นเวลานานและสะสมจนกลายเป็นปัญหาใหญ่ มีความซับซ้อนมากขึ้น และได้เติบโตกลายเป็นธุรกิจบริการทางเพศที่ปราศจากการควบคุมดูแลจากรัฐอย่างจริงจัง ทำให้ประเทศไทยกลายเป็นจุดหมายปลายทางของธุรกิจการท่องเที่ยวทางเพศ เกิดกระบวนการนำหญิงและเด็กจำนวนมากจากชนบทเข้าสู่ตลาดการค้าบริการทางเพศทั้งในและนอกประเทศ ซึ่งถือว่าเป็นปัญหาใหญ่ เพราะการค้าประเวณีทำให้เกิดปัญหาอื่น ๆ ตามมา เช่น ปัญหาทางด้านอาชญากรรม ปัญหาเกี่ยวกับการสาธารณสุข (โรคเอดส์) ปัญหาด้านยาเสพติด ปัญหาความเสื่อมโทรมทางศีลธรรมและวัฒนธรรม ซึ่งเป็นปัญหาที่นับวันจะทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้น การพัฒนาเศรษฐกิจที่ได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง โดยมีเป้าหมายที่จะกระจายลงสู่ประชากรกลุ่มต่าง ๆ (ทัยเลิศ ลือป้อ, 2550, น.1)

การค้าประเวณีในประเทศไทยปัจจุบันมีเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ โดยอาศัยช่องว่างของกฎหมายทำในสิ่งที่ผิดให้เป็นถูก ใช้วิธีการเปิดสถานบริการต่าง ๆ บังหน้า และให้หญิงบริการทำงานในรูปแบบของพนักงานบริการ พนักงานต้อนรับ หรือ พนักงานเสิร์ฟ แทนที่จะให้ขายบริการโดยตรง การค้าประเวณีแอบแฝง อยู่ในรูปของธุรกิจหลายประเภท เช่น โรงแรม บังกะโล เกสเฮาส์ โรงน้ำชา บาร์เบียร์ บาร์อาโกโก้ ดิสโกเธค ไนท์คลับ ผับ คาราโอเกะ ค็อกเทลเลาจ์ อาบ อบ นวด นวดแผนโบราณ ซาวน่า คีอพีซ็อฟ คาเฟ่ ร้านอาหาร ร้านเสริมสวย นางทางโทรศัพท์ เป็นต้น (สหสญาริณ พันธ์งามวงศ์, 2554, น.7)

การที่สังคมไทยได้พัฒนาประเทศโดยเน้นเศรษฐกิจนำหน้าสังคม เมื่อสังคมมองและ ประเมินกันที่วัตถุ มนุษย์ก็ยิ่งดิ้นรนหาเงินมากขึ้น สิ่งที่น่าเป็นห่วงคือทุกคนมุ่งแสวงหาเงินโดยไม่ได้ให้ความสนใจกับวิธีการหาเงิน ตราบใดที่มีเงินเพื่อใช้จ่ายซื้อสินค้าราคาแพง ด้วยความคิดที่เป็นเช่นนี้จึงเป็นตัวเร่งให้คนหันมาประกอบอาชีพที่ได้เงินง่ายไม่ต้องลงทุนลงแรง (ปิยะพงษ์ พันธ์รุ่งไชย, 2547, น.2) แนวคิดสังคมบริโภคนิยมใน



เชิงเศรษฐศาสตร์นั้นเป็นปรากฏการณ์ในสังคมที่มุ่งเน้นให้มนุษย์ตั้งเป้าหมายของความสุข และชีวิตของตนไว้กับการบริโภคให้ได้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ อันปรากฏขึ้นเป็นกระแสหลักและกลายเป็นสิ่งชี้้นำสังคมในปัจจุบัน (กุลสินี มุทธากสิน, 2539, น.2) แม้ว่าการค้าประเวณีจะเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย แต่นั่นก็ไม่ได้ทำให้จำนวนการค้าประเวณีของนักศึกษาทำงานกลางคืนลดลงแต่อย่างใด การเข้มงวดด้านกฎหมายซึ่งเริ่มขึ้นในปี พ.ศ.2525 ทำให้รูปแบบการค้าประเวณีต้องปิดบังอยู่ในรูปกิจการอื่นมากกว่าที่จะเปิดเผย ธุรกิจการค้าประเวณีแบบเปิดเผยก็ลดจำนวนลงตามลำดับ และเพิ่มจำนวนในรูปที่แอบแฝงมากขึ้น (รัตนารักษ์ ตังธนเศรษฐ์, 2554, น.2) เจ้าของสถานบริการรวมทั้งตัวหญิงที่ค้าประเวณีเองต้องประกอบอาชีพอย่างปิดบัง ซ่อนเร้น เป็นเหตุให้มีการพัฒนารูปแบบการให้บริการทางเพศในลักษณะแอบแฝงในรูปแบบต่าง ๆ หลายรูปแบบ ทั้งนี้เพื่อหลีกเลี่ยงความผิดทางกฎหมาย และสนองความต้องการอันซับซ้อนของผู้ใช้บริการ อาชีพกลางคืนที่กำลังเป็นที่นิยมในหมู่นักศึกษา และเป็นทางเลือกใหม่ของนักท่องเที่ยว คือ การประกอบอาชีพหารายได้พิเศษจากการทำงานกลางคืนตามสถานบันเทิงต่าง ๆ เช่น คาราโอเกะ ผับ บาร์ คาเฟ่ และอาบอบนวด (ดาร์เรตัน สุธะเกียรติ, 2559)

ลักษณะการทำงานในสถานบันเทิงที่อาศัยรูปลักษณ์ที่สวยงาม และดึงดูดใจ กอปรกับการแต่งกายที่เรียกความสนใจ ซึ่งกลุ่มนักศึกษาทำงานกลางคืนนั้นจะดูดีกว่าหญิงบริการทั่วไป เนื่องจากนักศึกษานั้นมีรูปร่างหน้าตาที่สวยงามและมีการศึกษาดี ซึ่งการถูกชักจูงเพื่อให้นักศึกษายอมค้าประเวณีจะมาจาก “งานกินข้าวและงานสวัสดี” กับลูกค้า ซึ่งลูกค้าเหล่านี้จะเป็นผู้มีอำนาจทั้งด้านการเงิน และเป็นผู้ทรงอิทธิพลในด้านต่าง ๆ โดยลูกค้ามักจะเสนอข้อเสนอด่าง ๆ ให้กับพวกเขา โดยการหลอกล่อด้วยทรัพย์สินเงินทอง เช่น รถยนต์ บ้าน เงินประจำแต่ละเดือนหรือเงินที่จะได้ในแต่ละครั้งที่มีเพศสัมพันธ์กัน การที่จะค้าประเวณีนั้นจะเกิดจากการสมยอม ไม่ได้เกิดขึ้นจากการถูกบังคับจะขึ้นอยู่กับความสมัครใจของนักศึกษาที่ทำงานกลางคืนในสถานบันเทิงเองว่าต้องการที่จะทำหรือไม่ (ณัฐภา คงศรี, 2560, น.69) โอกาสที่นักศึกษาเหล่านี้จะถูกล่อลวงให้มาขายประเวณีนั้นมีโอกาสเกิดขึ้นไม่มากนัก อีกทั้งยังเป็นกลุ่มที่มีทางเลือกในการประกอบอาชีพมากกว่ากลุ่มคนที่มีการศึกษาต่ำกว่า และบางคนอาจไม่มีความขัดสนทางด้านเศรษฐกิจด้วย

ตราบดีที่ธุรกิจการค้าประเวณียังคงดำรงต่อไปในสังคมไทย ปัญหาโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ยังคงเป็นปัญหาสาธารณสุขที่สำคัญของประเทศ สังคมไทยก็ควรพยายามทำความเข้าใจอย่างปราศจากอคติต่อวิถีชีวิตของนักศึกษาทำงานกลางคืน ในฐานะที่พวกเขาเป็นสมาชิกกลุ่มหนึ่งของสังคมที่มีความรู้สึกและอารมณ์เฉกเช่นเดียวกับมนุษย์คนอื่น ๆ เนื่องจากจำนวนนักศึกษาค้าประเวณีแอบแฝงในประเทศไทยไม่สามารถระบุได้อย่างแน่นอน และยังไม่มีงานวิจัยขึ้นใดที่ทำการศึกษา หรือประมาณการไว้ จึงเกิดความสนใจที่จะทำการศึกษาค้าประเวณีแบบแฝงของนักศึกษาทำงานกลางคืน เพื่อศึกษาทำความเข้าใจและนำไปสู่การคิดหาหนทางดำเนินการป้องกัน และแก้ไขปัญหาการค้าประเวณีได้อย่างเหมาะสมตลอดจนเสนอแนะแนวทางในการกำหนดนโยบายเพื่อควบคุมและป้องปรามที่เหมาะสม รวมถึงหาแนวทางลดการเข้าสู่วงจรการค้าประเวณีแบบแฝงในธุรกิจสถานบันเทิงและการค้าประเวณีในรูปแบบอื่นต่อไป

วัตถุประสงค์

เพื่อศึกษาการค้าประเวณีแบบแฝงของนักศึกษาทำงานกลางคืน



ระเบียบวิธีวิจัย

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้เป็นการวิจัยเอกสารโดยการค้นคว้าจากเอกสารภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ ตำรา หนังสือ วารสาร บทความ อินเทอร์เน็ต การเก็บรวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลข้อเท็จจริง ตลอดจนศึกษา และวิเคราะห์ผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับปัญหาการค่าประเมินแบบแบ่งของนักศึกษาที่ทำงานกลางคืน

ผลการวิจัย

จากการศึกษาข้อมูลทั้งจากเอกสารและงานวิจัย ผู้วิจัยมีการนำเสนอผลการวิจัยโดยแบ่งออกเป็น ประเด็นหลัก ประกอบด้วย สถานที่ในการทำงานของนักศึกษาที่ทำงานกลางคืน การเข้าสู่อาชีพการค่าประเมิน แบบแบ่ง การรับรู้คุณค่าตนเองและการมองของสังคม โดยมีรายละเอียดดังนี้

สถานที่ในการทำงานของนักศึกษาที่ทำงานกลางคืน

จากผลการวิจัยพบว่า จากการพัฒนาประเทศแบบสมัยใหม่ภายใต้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม แห่งชาติ ผู้กำหนดนโยบายรัฐส่วนใหญ่กลับมีแนวคิดที่มองว่าธุรกิจ การค้าประเมินสามารถนำมาใช้เป็น ตัวกระตุ้นอัตราการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจได้ สถานบริการที่มีการค้าประเมินอย่างแบบแบ่งไม่ว่าจะอยู่ใน รูปโรงแรม โรงน้ำชา ร้านอาหาร ไนท์คลับ บาร์ คาราโอเกะ สถานอาบอบนวด สโมสรเฉพาะลูกค้าประจำ จาก การศึกษาเกี่ยวกับการค้าประเมินแบบแบ่งจะพบว่าธุรกิจทางเพศนี้เป็นแหล่งสร้างมูลค่าเพิ่มจำนวนมาก นอกเหนือแล้วธุรกิจหญิงบริการทางเพศยังมีผลทางอ้อมต่อรายได้ในกิจกรรมเศรษฐกิจต่อเนื่องอีกหลาย ประเภท ซึ่งยากจะประมาณการได้ครบถ้วน ได้แก่ การจ้างพนักงานบริการอื่น ๆ ในสถานประกอบการและ ผู้ทำงานในธุรกิจบันเทิงอื่น ๆ ที่ต่อเนื่องกัน สถานะของนักศึกษาที่ทำงานกลางคืนในสถานบริการต่าง ๆ จำนวน 6 ประเภท (สนั่น ยามาเจริญ, 2560, น.110) ได้แก่

1. สถานบริการ อาบ อบ นวด เป็นการให้บริการทางเพศที่ผ่านคนกลางเป็นส่วนช่วยใน การให้บริการ ซึ่งจะมีการจ่ายเป็นค่าตอบแทน ซึ่งลักษณะของการให้บริการเป็นลักษณะของการค้าประเมิน ไม่มีลักษณะที่เป็นการค้าประเมินตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการค้าประเมิน
2. ลักษณะของการให้บริการในสถานบริการนวดแผนโบราณ ลักษณะของการให้บริการประเภท การนวดแผนโบราณเป็นแบบไม่ผ่านคนกลาง แต่อาจมีการแบ่งส่วนแห่งค่าตอบแทนที่ได้รับจากนักศึกษาซึ่ง ให้บริการค้าประเมิน ซึ่งลักษณะไม่มีการบังคับ
3. สถานบริการประเภทคาราโอเกะ จะมีหญิงนั่งบริการแก่ลูกค้าภายในสถานดังกล่าว ไม่มีการค้า บริการแต่พนักงานจะได้รับเฉพาะค่าตี้มและเมื่อตกลงราคากันได้ก็จะไปให้บริการทางเพศกับแขกในสถานที่ อื่นๆ ข้างนอก โดยอาจเหมาค่าตี้มจากสถานบริการหรือสถานประกอบการนั้น ๆ ที่มีส่วนรับรู้ด้วย
4. สถานบริการร้านอาหารลักษณะที่มีการแสดงคาเฟ่ นักศึกษาซึ่งให้บริการในสถานประกอบการ เหล่านี้การให้ค่าประเมินเป็นส่วนที่เป็นการเจรจาตกลงกันเองระหว่างผู้ใช้บริการกับหญิง ซึ่งให้บริการเป็น ลักษณะส่วนตัว แต่ทางสถานประกอบการก็มีการหักส่วนค่าตอบแทนไปบ้างเพียงเล็กน้อยจากนักศึกษาซึ่ง ให้บริการค้าประเมินแบบแบ่ง
5. สถานบริการผับ บาร์อะโกโก้ โคโยตี้ หญิงเต้นแบบโชว์บนเวที การค้าประเมินมักเกิดขึ้นเมื่อ พนักงานเลิกลางาน และมักเป็นการติดต่อกันเองระหว่างแขกที่มาเที่ยวกับผู้หญิงบริการในบาร์อะโกโก้หรือโคโยตี้



เดินแบบโชว์บนเวทีถูกใจกับแขกมาเที่ยวก็จะมีรถตกลงราคากับลูกค้าและพากันไปหลบนอนที่สถานอื่น ๆ นอกสถานบริการ

6. การค้าประเวณีตามสถานที่หรือถนนสาธารณะ โดยยื่นในลักษณะเสนอตัวติดต่อบริษัทลูกค้า ทั้งที่ขับขี้นานพาหนะหรือเดินเท้ามาใช้บริการ (Hooker) พบเห็นเป็นจำนวนมาก บริเวณท้องสนามหลวงหรือ บริเวณโดยรอบสวนลุมพินี ตลอดจนย่านเพชรบุรีตัดใหม่ เมื่อติดต่อดตกลงราคากันก็จะพากันไปหลบนอนที่อื่น

การเข้าสู่อาชีพการค้าประเวณีแบบแฝง

ปัญหาการค้าประเวณีแบบแฝงของนักศึกษาทำงานกลางคืนนั้นเป็นปัญหาที่มีการสั่งสมมาเป็นระยะ ยาวนาน การศึกษาการค้าประเวณีแบบแฝงนั้นมีกระบวนการเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ต้องใช้ระยะเวลาพอสมควร ในการจะก้าวเข้าสู่อาชีพค้าประเวณี มิได้เป็นพฤติกรรมที่เกิดขึ้นโดยทันที แต่เป็นพฤติกรรมที่ต้องผ่าน กระบวนการเรียนรู้โดยผ่านการเลียนแบบจากการบอกเล่า และข้อมูลข่าวสารในหลายรูปแบบและการเรียนรู้ โดยการมีปฏิสัมพันธ์กับกลุ่มที่คบหาสมาคม อีกประการหนึ่งลักษณะของนักศึกษาทำงานกลางคืนที่จะก้าวเข้าสู่ การค้าประเวณีแบบแฝง นอกจากจะมีคุณสมบัติในเรื่องรูปร่างหน้าตาที่สวยงามแล้วก็มีเงื่อนไขอื่น ๆ ในชีวิตที่มี ส่วนสนับสนุนและประกอบกันกลายเป็นความพอเหมาะ หรือเป็นกระบวนการเลือกสรรที่ทำให้หญิงสาวกลุ่มนี้ เข้ามาสู่งานค้าประเวณีแบบแฝง เริ่มตั้งแต่ที่นักศึกษาทำงานกลางคืนขาดการเอาใจใส่ดูแลจากพ่อแม่ พ่อแม่ที่ เข้มงวดกวดขันมากเกินไปจนขาดความเข้าใจอันดีต่อกัน ประสบความล้มเหลวในความรัก ไม่พึงพอใจในรายได้ จากอาชีพก่อนที่จะเข้ามาทำงานสถานบันเทิง

นอกจากนั้นเงื่อนไขของบริบททางสังคมที่ได้ให้ความสำคัญแก่วัตถุและเน้นบริโภคนิยม ซึ่งแม้แต่เพศ ก็เป็นเรื่องที่ซื้อขายได้ ปัจจัยเหล่านี้มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจเข้าสู่การค้าประเวณีแบบแฝง โดยเฉพาะใน เรื่องของรายได้ที่นักศึกษาทำงานกลางคืนเหล่านี้จะเปรียบเทียบเชิงสัมพัทธ์ที่ว่ารายได้ที่ตนมีอยู่นั้นน้อยเกินไป รู้สึกว่าไม่เพียงพอที่จะใช้จ่ายให้มีความสุขและสะดวกสบายเหมือนอย่างคนอื่นที่ตนได้เห็นเป็นแบบอย่าง ที่สำคัญอีกประการหนึ่งก็คือ นักศึกษาทำงานกลางคืนเหล่านี้ได้เสียความบริสุทธิ์มาก่อน ซึ่งเงื่อนไขนี้ทำให้เกิด ความคิดที่ว่าการค้าประเวณีแบบแฝงก็ไม่ได้ทำให้ตนเสียหายอะไรเกินไปกว่าที่ตนเป็นอยู่ เพราะตนได้เสีย ความบริสุทธิ์มาแล้ว ฉะนั้นด้วยเงื่อนไขต่าง ๆ ดังกล่าวเมื่อมาประกอบกับการได้คบหาสมาคมกับบุคคลที่มี ส่วนเชื่อมโยงเข้าสู่อาชีพค้าประเวณี จึงเป็นความพอเหมาะหรือเป็นโอกาสที่ทำให้นักศึกษาทำงานกลางคืน กลุ่มนี้เข้าสู่งานค้าประเวณีแบบแฝงทั้ง ๆ ที่รู้ว่าเป็นการละเมิดบรรทัดฐานทางสังคมอย่างแรงชัด

การรับรู้คุณค่าตนเองและการมองของสังคม

นักศึกษาทำงานกลางคืนรับรู้ตลอดเวลาว่าอาชีพค้าประเวณีที่ตนทำอยู่ในขณะนี้ เป็นสิ่งที่สังคมไม่ ยอมรับ ซึ่งแต่ละคนก็จะไม่บอกกล่าวความจริงให้กับพ่อแม่ หรือคนอื่น ๆ ที่อยู่นอกกลุ่มคบหาสมาคมได้รับรู้ถึง บทบาทหน้าที่ที่แท้จริงของตน และใช้วิธีการพูดบ้ายเบี่ยงหน้าที่ที่แท้จริงของตน เช่น บอกว่าทำงานโรงแรม บ้าง ทำงานสถานเริงรมย์ในตำแหน่งที่ไม่เกี่ยวข้องกับการค้าประเวณี ทั้งนี้เพื่อตนจะได้ไม่ถูกปฏิเสธโดยสิ้นเชิง จากบุคคลที่ตนเกี่ยวข้องหรือกล่าวอีกนัยหนึ่งก็คือ นักศึกษาทำงานกลางคืนเหล่านี้ยังต้องการที่จะเป็นส่วนหนึ่ง ของสังคมตามบรรทัดฐาน โดยไม่ได้แสดงตัวชัดเจนถึงบทบาทหรือตำแหน่งงานของตน อาศัยความคลุมเครือ ของงานดังกล่าว หลีกเลี่ยงจากการตำหนิหรือการลงโทษจากบุคคลและสังคมที่ตนต้องเกี่ยวข้อง

จากความรู้สึกต่อท่าทีของสังคม นักศึกษาทำงานกลางคืนที่ค้าประเวณีแบบแฝงเหล่านี้จึงคาดหวังกัน ว่าในวันหนึ่งตนจะออกจากอาชีพนี้ และทำอาชีพอื่น ๆ ที่สังคมยอมรับ เพื่อการดำรงอยู่ตามแบบอย่างของ



พฤติกรรมที่สังคมยอมรับและแบบอย่างของหญิงดีอื่น ๆ ซึ่งความหมายของ “หญิงดี” ตามความคิดของนักศึกษาเหล่านี้ก็ต้องไม่ใช่นักศึกษาที่ทำงานกลางคืนและค้าประเวณีแอบแฝง ฉะนั้น การทำอาชีพใหม่ที่ไม่เกี่ยวข้องกับงานแบบเดิมก็จะช่วยลบภาพของ “ผู้หญิงกลางคืน” ออกไป ซึ่งตอนนั้นตนจะมีเงิน มีกิจการของตัวเอง ซึ่งไม่ต้องหลบหนีจากการตำหนิของสังคมหรือคนที่เกี่ยวข้องอีกต่อไป สามารถดำเนินชีวิตไปตามบรรทัดฐานที่สังคมกำหนด และเป็นไปตามความคาดหวังของตนเมื่อก่อนเข้าสู่อาชีพว่าต้องการสร้างฐานะของตนด้วยรายได้จากการเป็นหญิงบริการนั่งดื่มและค้าประเวณีแอบแฝง

นอกจากความคาดหวังในอาชีพแล้ว ยังคาดหวังถึงการมีคู่ครองที่ถูกต้องซึ่งถือว่าเป็นความมั่นคงในชีวิตอย่างหนึ่ง นักศึกษาทำงานกลางคืนเกือบทุกคนที่มีประสบการณ์ทางเพศมาก่อนกับคนรัก ยกเว้นนักศึกษาทำงานกลางคืนที่ไม่เคยมีประสบการณ์ทางเพศมาก่อน แต่เมื่อเข้าทำงานในสถานบันเทิงได้ประมาณ 1 เดือนก็มีความสัมพันธ์ทางเพศกับลูกค้าโดยตนคิดว่าเป็นความสัมพันธ์ฉันท์คนรักมากกว่าที่จะเป็นการค้าประเวณี แต่หลังจากนั้นลูกค้าคนนั้นก็หายหน้าไป ซึ่งนับจากนั้นนักศึกษาทำงานกลางคืนก็ค้าประเวณีในลักษณะของการแลกเปลี่ยนด้วยเงิน แต่ละคนต่างผิดหวังในตัวคนรักที่ทอดทิ้งตนไป ฉะนั้นจึงมีความคิดว่าอยากพบผู้ชายที่จริงจังกับตนและอยู่ด้วยกันฉันท์สามีภรรยา แต่ตนก็ทราบดีว่าค่านิยมทางเพศของสังคมนั้นไม่ยอมรับผู้หญิงที่เคยมีอาชีพค้าประเวณีมาก่อน เพราะไม่ใช่ภาพของ “หญิงดี” ตามที่สังคมกำหนด ซึ่งผู้ชายเหล่านั้นอาจจะยอมรับอดีตของตนไม่ได้ ดังนั้น เพื่อที่ตนจะรักษาภาพของ “หญิงดี” นักศึกษาทำงานกลางคืนเหล่านี้คิดว่าจะไม่ยอมบอกความจริงถึงอดีตการทำงานของตนสอดคล้องกับงานวิจัย

ฉะนั้น ขณะที่นักศึกษาทำงานกลางคืนเหล่านี้ยังอยู่ในอาชีพทำงานในสถานบันเทิงต่างรับรู้อยู่ตลอดเวลาว่าอาชีพนี้ไม่ใช่อาชีพที่สังคมยอมรับ และไม่อาจทำได้ยาวนานเหมือนอาชีพอื่นตามบรรทัดฐานของสังคม นอกจากนั้นการสูญเสียบางสิ่งบางอย่างรวมทั้งการลงโทษของสังคม แม้ว่าเมื่อได้ซั้งน้ำหนัแล้วรางวัลที่ได้รับยังเหนือกว่าก็ตาม นักศึกษาทำงานกลางคืนเหล่านี้จึงได้คาดหวังถึงการออกจากอาชีพเพื่อกลับไปดำเนินชีวิตตามรูปแบบที่บรรทัดฐานของสังคมกำหนดไว้ อย่างไรก็ตามการที่นักศึกษาทำงานกลางคืนจะออกจากอาชีพค้าประเวณีแอบแฝงก็ต้องใช้เวลาทำงานไปอีกระยะหนึ่งก่อน เพื่อให้ได้รางวัลที่ตนมุ่งหวังสำหรับอนาคต

อภิปรายผลการวิจัย

จากการศึกษาการค้าประเวณีแอบแฝงของนักศึกษาทำงานกลางคืนสามารถอภิปรายผลประเด็นสำคัญได้ดังนี้

1. **ลักษณะการดำรงชีวิตของนักศึกษาทำงานกลางคืน** จากการศึกษาพบว่า บทบาทของนักศึกษาทำงานกลางคืนเหมือนเป็นการแสดงละครของนักศึกษา ซึ่งแปรเปลี่ยนไปตามสถานที่และเวลา รวมถึงเปลี่ยนไปตามสถานภาพของผู้ที่ให้การปฏิเสธสรรค์ สร้างอัตลักษณ์ใหม่ให้กับตนเอง อาจรวมถึงอำนาจที่มีในขณะนั้น เพราะช่วงเวลากลางวันเป็นช่วงของการศึกษาเล่าเรียนปกติ ไม่สามารถแสดงออกถึงบางสิ่งบางอย่างที่แอบแฝงภายใน เช่น ลักษณะการแต่งตัว การพูดจาหยอกล้อกับผู้ชาย การดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ซึ่งเมื่อเข้าทำงานกลางคืนในสถานบันเทิง นักศึกษาสามารถแสดงพฤติกรรมที่ซ่อนเร้นในช่วงกลางวันได้อย่างเสรี ไม่อยู่ในการควบคุม บังคับหรือกฎเกณฑ์ใด ๆ สามารถแสดงออกตามสถานที่และเวลานั้นได้ผ่านตัวลูกค้าได้เต็มที่ จึงเหมือนกับมีบุคคลสองคนซ้อนทับกันอยู่ในตัวของคน ๆ เดียว ผลการศึกษาสามารถอธิบายได้ตามหลักการทฤษฎีก่อนกระทำผิด (Rational Choice Theory) (ไกรวุฒิ วัฒนสิน, 2561, น.11) ตามแนวคิดที่ว่า บุคคล



เป็นผู้คำนวณจากสิ่งที่สนองต่อความพอใจของบุคคล โดยเชื่อว่าบุคคลเป็นผู้มีอิสระในการกระทำผิด และแนวทางในการเลือกพฤติกรรมผิดกฎหมายขึ้นอยู่กับที่บุคคลได้รับความพึงพอใจหรือผลประโยชน์สูงสุด ซึ่งความพึงพอใจหรือผลประโยชน์ที่ต้องการนั้นไม่จำกัดเฉพาะในรูปของทรัพย์สินเท่านั้น หากแต่ยังรวมถึงผลประโยชน์หรือความพึงพอใจในด้านจิตใจด้วย (Seek Pleasure avoid pain) ซึ่งการที่บุคคลได้คิดคำนวณถึงผลที่ตามมาหลังกระทำความผิดด้วยการคำนวณแล้วไม่ว่าจะเป็นผลประโยชน์ที่ได้รับ ความเป็นไปได้ในการจับกุม อัตราโทษที่ได้รับหากถูกจับกุม สอดคล้องกับงานวิจัย กรรณิกา มณีรัตน์ (2557) พบว่า ผู้หญิงที่ขายบริการทางเพศต้องสูญเสียการยอมรับจากคนในสังคม จะถูกสังคมตราหน้าว่าเป็นผู้หญิงที่ไม่ดี ถูกสังคมรังเกียจ ถูกจากคนในสังคม เพราะอาชีพนี้เป็นอาชีพที่ต่ำต้อยและไม่สามารถดำรงชีวิตปกติอยู่ในสังคมได้อย่างสง่างามเลย โดยจะเห็นได้จากผู้หญิงขายบริการทางเพศทุกคนต้องการปกปิดอาชีพของตน ไม่สามารถเปิดเผยให้คนในครอบครัวหรือคนสนิทรู้ถึงอาชีพของตน สภาพการติตราผู้หญิงค้าประเวณียังคงมีความรุนแรงในสังคมไทย

2. ความรู้สึกนึกคิดของนักศึกษาที่ค้าประเวณีแอบแฝง ส่วนใหญ่จะปิดกั้นตัวเองจากคนภายนอก การคบหาสมาคมอยู่ในแวดวงอาชีพเดียวกัน ไม่สนใจต่อความคิดของผู้อื่นที่มีต่อตนเอง การค้าประเวณีแอบแฝงถือเป็นเพียงการทำงานอย่างหนึ่งเป็นงานที่หาเงินได้ง่าย ไม่ต้องลำบาก ทำงานหนักให้เหนื่อย คิดว่าจบการศึกษาเมื่อใดจะออกจากอาชีพนี้ ไม่คิดจะทำไปตลอดเป็นอาชีพ อีกทั้งตนเคยมีเพศสัมพันธ์กับผู้ชายมาแล้วหลายคน ผู้ชายทุกคนที่คบหาด้วยส่วนใหญ่ที่เข้ามาจีบเพียงแค่ต้องการมีเพศสัมพันธ์ฟรีเท่านั้น เมื่อมีเพศสัมพันธ์แล้วก็หนีหายไป ไม่ได้มีความจริงใจให้ ดังนั้นการค้าประเวณีแอบแฝงจึงเป็นเพศสัมพันธ์ที่แลกได้ด้วยเงิน จึงดีกว่าผู้หญิงใจแตกที่มีเพศสัมพันธ์แบบฟรีเซ็กซ์ (Free Sex) ทั่วไป ทฤษฎีการควบคุมตนเอง โดย ก๊อตเฟรดสัน และเฮอร์ชชี (Gottfredson & Hirschi, 1990) กล่าวว่า คนมีแนวโน้มที่จะกระทำผิดได้ทุกคน เนื่องจากขาดความอดกลั้น ขาดความยับยั้งชั่งใจ (Self restraint) นอกจากนั้น ยังอยู่ในสภาพแวดล้อมที่มีโอกาสจะกระทำผิดได้อีกด้วย และสอดคล้องกับงานวิจัยของนิรมล รัตนสุพร (2553) พบว่าการเข้าสู่การค้าประเวณีของหญิงมีได้เกิดจากแรงกดดันทางสภาพเศรษฐกิจและสังคมเท่านั้น แต่ส่วนใหญ่เกิดจากการหญิงสมัครใจเองที่จะเข้าสู่กระบวนการค้ามนุษย์ ไม่ว่าจะเป็นด้วยการถูกชักชวนจากเพื่อน หรือคนรู้จัก รูปแบบของการเชื่อมโยงดังกล่าวมีอิทธิพลต่อนักศึกษาเหล่านี้ เนื่องจากเงื่อนไขภูมิหลังทางครอบครัว ค่านิยม และมีประสบการณ์ทางเพศมาก่อน และนักศึกษาบางคนก็พัฒนาตนเองเป็นนายหน้าชักจูงเพื่อนหรือคนรู้จักเข้าสู่กระบวนการค้าประเวณีต่อไป แต่ในท้ายที่สุดแล้วนักศึกษาที่การค้าประเวณีแอบแฝงก็เห็นตรงกันว่า การค้าประเวณีเป็นการลดคุณค่าของตัวเองลงไป ไม่คุ้มค่าอะไร นอกจากนี้ยังมีความเสี่ยงจากการติดโรคและถูกทำร้ายจากผู้ให้บริการอีกด้วย

3. การตัดสินใจค้าประเวณีแอบแฝงของนักศึกษาทำงานกลางคืน นักศึกษาเข้าสู่กระบวนการค้าประเวณีนั้น ส่วนใหญ่จะเคยทำงานในร้านอาหารมาก่อน เช่น บาร์ ผับ เทค เชียร์เบียร์ อาชีพเหล่านี้เป็นอาชีพที่เสี่ยงต่อการเข้าสู่กระบวนการค้าประเวณี แล้วจะถูกชักจูงโดยบุคคลอื่น ๆ ได้ง่าย มีได้ตัดสินใจค้าประเวณีเพียงเพราะสาเหตุจากความยากจน หรือต้องการเงินไปใช้จ่ายฟุ่มเฟือยและเที่ยวเตร่ ปัจจุบันหลักส่วนใหญ่ นักศึกษาทำงานกลางคืนจะได้รับการถ่ายทอดจากกลุ่มเพื่อนที่ทำงานกลางคืนในสถานบริการที่มีอิทธิพลสูงใจ และเกิดพฤติกรรมเลียนแบบซึ่งกันและกันได้ นักศึกษาค้าประเวณี การป้องกันตนเอง และการเอาอกเอาใจลูกค้าอย่างไรถึงจะได้รับเงินพิเศษจำนวนมาก เมื่อเห็นเพื่อนร่วมงานค้าประเวณีจนเป็นเรื่องปกติธรรมดาและ



เมื่อถูกลูกค้าไล่โลม อาจทำให้นักศึกษาทำงานกลางคืนเคลิ้มจนเกิดอารมณ์ทางเพศ รวมทั้งการดื่มเครื่องดื่มผสมแอลกอฮอล์จนขาดสติในการยั้งคิด และลูกค้าที่เสนอซื้อบริการทางเพศด้วยค่าตอบแทนที่สูง ทฤษฎีก่อนกระทำผิด (Rational Choice Theory) สามารถอธิบายการเข้าสู่การค้าประเวณีของนักศึกษาทำงานกลางคืน ซึ่งเป็นการขายบริการทางเพศในอีกรูปแบบหนึ่งกระทำในลักษณะของการแอบแฝงในครานักศึกษา ส่วนใหญ่ไม่ได้ถูกล่อลวงหรือถูกบังคับให้ค้าประเวณี แต่เข้าสู่อาชีพนี้ด้วยความสมัครใจซึ่งมีเงื่อนไขในการเข้าสู่การค้าประเวณี ได้แก่ การคบค้าสมาคมกับกลุ่มเพื่อนที่มีประสบการณ์หรือเกี่ยวข้องในงานบริการทางเพศ รายได้หาได้ง่ายโดยไม่ต้องใช้เวลาาน สอดคล้องกับงานวิจัย กรณิกา โกวิทย์ลักษณ์ (2558) พบว่า นักศึกษาเข้าสู่กระบวนการค้าบริการทางเพศนั้น คือเพื่อต้องการหาเงินมาเพื่อใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน และเพื่อใช้ในการตอบสนองความต้องการวัตถุนิยม มีความอยากรจะใช้ของราคาแพง ฟุ่มเฟือยตามกระแสสมัยนิยม เพื่อให้เป็นที่ยอมรับในกลุ่มสังคมเพื่อน ความต้องการใช้เงินที่เกินกำลังของตน การเสพติดสิ่งมีมาและการพนันทุกรูปแบบ โดยส่วนใหญ่จะได้รับการชักจูงจากเพื่อนหรือคนรู้จักที่เคยทำงานและมีประสบการณ์อยู่แล้ว

ข้อเสนอแนะ

1. งานวิจัยส่วนใหญ่ที่ศึกษาเกี่ยวกับการค้าประเวณีแอบแฝง มักมีข้อเสนอที่คล้ายคลึงกัน เช่น การเสนอแนะให้ครอบครัวเป็นแบบอย่างที่ดี การปรับลดค่านิยมทางวัตถุ ซึ่งในทางปฏิบัติคงเป็นสิ่งที่แก้ไขได้ยากและไม่สามารถกระทำได้ทันที เนื่องจากอาชีพค้าประเวณีแอบแฝง ถือเป็นเรื่องศีลธรรมเฉพาะตัว (Private morality) และเป็นพฤติกรรมที่เกิดขึ้นแบบแอบแฝง นอกจากนี้สังคมอยู่ในช่วงกำลังพัฒนาเศรษฐกิจ จากที่ซบเซามาหลายปีให้พื้นที่กลับมาตื่นตัวอีกครั้งด้วยระบบการบริหารประเทศรัฐบาลชุดใหม่ แต่ยังหลงเหลือความเป็นเศรษฐกิจแบบทุนนิยม ซึ่งเน้นคุณค่าทางวัตถุควบคู่ไปกับค่านิยมแห่งการบริโภค จึงเป็นเรื่องยากที่จะต้านกระแสการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

2. ค่านิยมในเรื่องเพศของนักศึกษาที่เข้าทำงานกลางคืนมักมีประสบการณ์ทางเพศมาก่อน ประสบการณ์ความรักที่ล้มเหลว ทำให้นักศึกษาเหล่านี้มีความคิดว่าการเสียความบริสุทธิ์เป็นสิ่งที่ไม่สามารถหวนคืนกลับมาใหม่ได้ การที่ตนจะเข้าสู่การค้าประเวณีแอบแฝง คงไม่ได้ทำให้เสียอะไรไปมากกว่าที่เป็นอยู่ ฉะนั้นระบบค่านิยมทางเพศในเรื่องความไม่บริสุทธิ์ของผู้หญิงจึงควรได้รับการปรับวิธีคิดใหม่ คือ ไม่เน้นความดีของผู้หญิงอยู่ที่ความบริสุทธิ์เท่านั้น และปลูกจิตสำนึกให้นักศึกษาทุกคนรู้สึกรับรู้คุณค่าในตนเอง ไม่นำเอาร่างกายเข้าแลกเปลี่ยนเพื่อเงินหรือสิ่งของตอบแทน ต้องคำนึงถึงว่าการมีความสัมพันธ์ทางเพศนั้นไม่ใช่เพื่อการค้า

3. ปัญหาการค้าประเวณีและปัญหาการป้องกันปราบปรามการค้าประเวณีนั้นมีระยะเวลาของการสั่งสมปัญหามาอย่างยาวนาน การที่สังคมมองและยึดติดอยู่กับจุดก่อเกิดของปัญหาโสเภณี จึงไม่ควรที่จะเน้นย้ำความผิดอยู่ที่หญิงบริการเพียงฝ่ายเดียว หากควรพิจารณาถึงบทบาทของชายนักเที่ยวด้วย รัฐบาลควรที่จะให้การส่งเสริม และสนับสนุนแก่สถาบันครอบครัว เพื่อเพิ่มความเข้มแข็งขึ้นจากระดับรากฐานของสังคมก่อน นอกจากนี้ยังควรที่จะส่งเสริมและฟื้นฟูด้านจิตใจ พร้อมกับการให้ความรู้และการศึกษาด้านต่าง ๆ ประกอบกัน ให้กับคนในสังคม เพื่อให้คนในสังคมมีจิตสำนึกในการปฏิบัติตน และการดำรงชีวิตในสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วนี้ได้อย่างเหมาะสม



4. ควรมีการขึ้นทะเบียนการทำอาชีพค้าประเวณีอย่างจริงจังและจะต้องมีการจับมือร่วมกันระหว่างภาครัฐและสถานบริการ สถานบันเทิงต่าง ๆ ในการที่จะให้ความร่วมมือกับนโยบายรัฐให้ดำเนินไปอย่างเหมาะสม การที่เราจะเผชิญหน้าและพยายามแก้ไขปัญหาให้ถูกจุดนั้น คงจะต้องเปิดใจยอมรับให้ได้เสียก่อน จึงจะสามารถกำหนดและดำเนินนโยบายได้อย่างเหมาะสมกับสภาพสังคมปัจจุบัน

บรรณานุกรม

- กรณิกา โกวีย์ลักษณ์. (2558). การขายบริการทางเพศของนักศึกษาผ่านสื่ออินเทอร์เน็ตและโซเชียล มีเดีย (Social media) ในพื้นที่อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี. (วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยบูรพา, ชลบุรี.
- กุลลณี มุทธากลิน. (2539). การวิเคราะห์การบริโภคแนวพุทธปรัชญา. วิทยานิพนธ์. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย. กรุงเทพฯ จาก https://doi.nrct.go.th/ListDoi/ListDetail?Resolve_DOI=10.14457/CU.the.1996.250
- ไกรวุฒิ วัฒนสิน. (2561). รูปแบบการป้องกันอาชญากรรมที่กระทำต่อผู้สูงอายุ. สืบค้นเมื่อ 8 กรกฎาคม 2562, จาก <http://research.police.go.th/index.php/datacenter/research/2558/-2560/286--33/file>
- ณัฐภา คณศรี. (2560). แนวจริตของพริตติ์ในเขตกรุงเทพมหานคร. (วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตร-มหาบัณฑิต). จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, กรุงเทพมหานคร.
- ณัฐภา คณศรี. (2560). แนวจริตของพริตติ์ในเขตกรุงเทพมหานคร. (วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตร-มหาบัณฑิต). จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, กรุงเทพมหานคร.
- ดรรรัตน์ สุนเกียะ. (2559). การค้าประเวณีแอบแฝงในธุรกิจนวดพริตติ์สปาในพื้นที่กรุงเทพมหานคร. วารสารการปริหารปกครอง. 5(2), 256-268
- หทัยเลศ ลือป้อ. (2550). ปัญหาการนำมาตรการทางกฎหมายมาใช้ในการแก้ไขปัญหาธุรกิจการค้าประเวณี. (วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตชลบุรี, ชลบุรี.
- นิรมล รัตนสุพร. (2553). ประสบการณ์การตกเป็นเหยื่อของการค้ามนุษย์ (การค้าบริการทางเพศ) ภายใต้สังคมทุนนิยมชายเป็นใหญ่ กรณีศึกษาจากวัยรุ่นหญิงประเทศลาว. (วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยมหิดล, นครปฐม.
- ปัทมา สารสุข. (2561). การสื่อสารภายในตนเองของนักศึกษาระดับอุดมศึกษากับขายบริการทางเพศ. (ดุขภูนิพนธ์ปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิต). มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, นนทบุรี.
- ปิยะพงษ์ พันธุ์ธงไชย. (2547). การศึกษาสาเหตุที่ทำให้หญิงเข้ามาสู่การขายบริการ: ศึกษาเฉพาะกรณีหญิงขายบริการบริเวณสนามหลวง. (วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์
- สนั่น ยามาเจริญ. (2560). การค้ามนุษย์เพื่อค้าประเวณี ศึกษากรณีอำเภอหาดใหญ่. (งานวิจัยทุนอุดหนุนจากมหาวิทยาลัยหาดใหญ่). มหาวิทยาลัยหาดใหญ่, สงขลา.
- สหสฎาธิณ พันธุ์งามวงศ์. (2554). คาราวีโอเกะหยอดเหรียญกับการค้าประเวณี : ศึกษากรณีอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง. (วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์, กรุงเทพมหานคร.



- สุริชัย หวันแก้ว. (2550). *คนชายขอบ จากความคิดสู่ความจริง*. กรุงเทพมหานคร: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- อนุสรณ์ ขวัญกิจอุดมกุล. (2559). *การเข้าสู่อาชีพและพฤติกรรมสุขภาพของสาวนั้ดรีงค์*. (วิทยานิพนธ์
ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, กรุงเทพมหานคร.
- Gottfredson, Michael R.k and Travis Hirschi. (1990). *A General Theory of Crime*. Stanford:
Stanford University Press.